
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 23 de abril de 2025 

 

Série 

 

Número 73 Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 205/2025 

Nomeia a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves Gomes, Técnica Superior 
da então Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, no cargo de Chefe 
do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 206/2025 
Nomeia a licenciada em Direito, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim, Técnica 
Superior da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 207/2025 

Nomeia o licenciado em economia, Roman Feliciano Neto Pinto, técnico superior 
em orçamento e finanças da Direção Regional de Orçamento e Tesouro da Secretaria 
Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das 
Finanças. 
 

Despacho n.º 208/2025 

Nomeia Roberto Paulo Cardoso da Silva, no cargo de Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 209/2025 
Nomeia Carla Maria Rodrigues Perestrelo Ferreira, Assistente Técnica do Instituto 
da Segurança Social da Madeira, IP-RAM, no cargo de Secretária Pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 210/2025 

Designa Artur Jorge Gomes Pestana, Assistente Operacional do Instituto de 
Desenvolvimento Empresarial da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, para 
exercer funções de motorista, no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 211/2025 
Designa João Amândio de Oliveira, Assistente Operacional da Autoridade Tributária 
e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira, para exercer funções de 
motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 212/2025 
Designa Pedro Miguel Mendes Marques, assistente operacional do Instituto de 
Segurança Social, IP, para exercer funções de motorista no Gabinete da Secretaria 
Regional das Finanças, assegurando o transporte de todos os membros do Governo 
Regional nas suas deslocações em serviço ao território continental. 



2  
Número 73 

23 de abril de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 205/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves Gomes, Técnica Superior da então Secretaria Regional de Agricultura, Pescas 
e Ambiente, no cargo de Chefe do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º e do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Chefe do Gabinete do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves Gomes, 

Técnica Superior da então Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
 
2 -  Nas situações de ausência ou impedimento, o Chefe do Gabinete é substituído pelo Adjunto ou membro do Gabinete 

por mim designado.  
 
3 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Márcia Filipa Gonçalves Gomes 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
Data de Nascimento: 26/12/1975 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (1993-1998) 
 
Experiência Profissional: 
- Vice-Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, desde julho de 2024 até 

ao presente; 
- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, desde novembro de 2022 até 

julho de 2024; 
- Assessora do Conselho de Administração da ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., empresa do Setor Público 

Empresarial da Região Autónoma da Madeira, de novembro de 2019 a novembro de 2022; 
- Vogal suplente do Conselho Fiscal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPE, no mandato 2019-

2021; 
- Diretora do Gabinete Jurídico do Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional, de outubro de 2017 a 

novembro de 2019; 
- Diretora do Gabinete Jurídico do Gabinete da Secretaria Regional de Finanças e da Administração Pública, de 

fevereiro de 2016 a outubro de 2017; 
- Vogal Não Executiva do Conselho de Administração da Sociedade Metropolitana de Desenvolvimento, S.A., de 2016 

a 2019; 
- Vogal Não Executiva do Conselho de Administração da Sociedade de Desenvolvimento do Norte da Madeira, S.A., 

de 2016 a 2019; 
- Vogal Não Executiva do Conselho de Administração da Sociedade de Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste 

da Madeira S.A., de 2016 a 2019; 
- Vogal Não executiva do Conselho de Administração da Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A., de 2017 

a 2019; 
- Diretora de Capital Humano na empresa ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., de 2011 a 2016; 



23 de abril de 2025 
Número 73 

3 

 

- Diretora de Capital Humano na IGSERV - Investimentos, Gestão e Serviços, S.A., de 2011 a 2014; 
- Diretora de Capital Humano na Valor Ambiente - Gestão e Administração de Resíduos da Madeira, S.A., em 2009; 
- Responsável de Recursos Humanos da Valor Ambiente - Gestão e Administração de Resíduos da Madeira, S.A., de 

2006 a 2009; 
- Consultora Jurídica no Parque Natural da Madeira, pertencente à Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos 

Naturais, de 2003 a 2006; 
- Consultora Jurídica no Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, de 2001 a 2003; 
- Responsável de Conta de Particulares no Banco BPI, S.A., de 2000 a 2001; 
- Formadora na área da Banca e dos Seguros no INETESE - Associação para o Ensino e Formação (Instituto Técnico 

de Banca e Seguros), de 2002 a 2013 e de 2017 a 2019; 
- Formadora de Ensino Recorrente em Direito do Trabalho na Escola Secundária Gonçalves Zarco, de 2002 a 2003. 
 
Formação Académica e Profissional: 
- Frequência do curso de Pós-Graduação em “Direito da Segurança Social”, promovido pelo Instituto de Direito do 

Trabalho, da Universidade de Direito da Universidade de Lisboa, de janeiro a julho de 2024; 
- Pós-Graduação em Contabilidade e Finanças para Juristas, promovido pela Católica Porto Business School em 

coorganização com o Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados, de outubro de 2018 a maio de 2019; 
- Frequência do curso de Pós-Graduação em “Direito dos Contratos Públicos”, promovido pelo ICJP em coorganização 

com o Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados, de fevereiro a maio de 2018; 
- Pós-Graduação em Direito do Ordenamento do Território, Urbanismo e Ambiente no CEDOUA - Centro de Estudos 

de Direito do Ordenamento, Urbanismo e Ambiente Direito do Ambiente, do Urbanismo e do Ordenamento do 
Território, em 2002 e 2003; 

- Formação de Banca no Instituto de Formação Bancária, em 2000 e 2001; 
- Formação de Jornalismo, ministrado pelo CENJOR - Centro Protocolar de Formação Profissional para Jornalistas, em 

1999; 
- Estágio na Ordem dos Advogados, entre 1998 e 1999. 
 
Formação Complementar: 
- O Código do Procedimento Administrativo, 12 horas, DRAPMA, 2015; 
- Legislação Laboral atualizada (5.ª, 6.ª e 7.ª revisão do Código do Trabalho), 7 horas, APOTEC Secção Regional da 

Madeira, 2014; 
- Congresso de Direito do Trabalho, 14 horas, Abreu Advogados, 2014; 
- Legislação Laboral atualizada - revisões ao Código do Trabalho, 7 horas, APOTEC Secção Regional da Madeira, 

2013; 
- 3.ª Revisão ao Código do Trabalho, APOTEC, 2012; 
- Processamento de vencimentos e Prestações Sociais, Direção Regional de Administração Pública e Local, 2011; 
- Programa de Formação - Consultas Meta4, Capgemini, 2010; 
- Novo Código do Trabalho, SAGE INSTITUTE, 2009; 
- O Novo Código do Trabalho, SRA, 2009; 
- Seguros de Acidentes de Trabalho para Trabalhadores que exercem Funções Públicas, Associação portuguesa de 

Seguros, 2009; 
- Curso de Atualização em Direito do Trabalho, Ordem dos Advogados com a Universidade Lusófona do Porto, 2009; 
- E-Learning, INETESE, 2008; 
- A Articulação entre o BSC e o Novo SIDIAP, INA, 2008; 
- Novo Código da Contratação Pública: As Grandes Mudanças, ACIF, 2008; 
- O Novo SIADAP - Avaliação e Gestão do Desempenho, SRA, 2008; 
- Código do Trabalho, ACIF, 2007; 
- Relação de Emprego na Administração Pública: “Estrutura interna e compatibilização de regimes.”, INA, 2007; 
- Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira na Administração Pública, INA, 2006; 
- Código do Trabalho e Sua Regulamentação - Aplicação à Administração pública, DRAPL, 2006; 
- Código do Procedimento Administrativo, INA, 2005; 
- SIADAP-O novo sistema de avaliação do desempenho, INA, 2004; 
- O concurso de pessoal na Administração Pública, INA, 2003; 
- O Novo Contencioso Administrativo, INA, 2002; 
- A Escrita do Direito na Perspectiva da Comunicação, INA, 2002; 
- Sensibilização para aplicação do Direito Comunitário no âmbito do Direito dos Consumidores e da Introdução ao 

Euro, Ordem dos Advogados, 2000- Aspectos Jurídicos e Económicos da Introdução do Euro, Instituto Europeu da 
faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, 1999. 

 
Conferências e Seminários: 
- Participação como oradora no Congresso “Mais Social”, promovido pela Casa São José, Centro Social e Paroquial do 

Carmo; 
- Participação na mesa redonda, com o tema "A minha saúde, o meu direito”, no âmbito das comemorações do Dia 

Mundial da Saúde, organizado pela Direção Regional da Saúde, da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, 
com uma intervenção alusiva ao tema "O direito à saúde e a relação com o social”; 

- Moderadora no III Congresso de Direito Laboral, co-organizado pela Abreu Advogados Madeira, o Conselho 
Regional da Madeira da Ordem dos Advogados e o Instituto de Direito do Trabalho da Faculdade de Direito da 
Universidade de Lisboa, relativamente aos temas “O Outsourcing nas empresas e “Cessação do Contrato de Trabalho 
e Remissão Abdicativa”. 



4  
Número 73 

23 de abril de 2025 

 

Despacho n.º 206/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim, Técnica Superior da Secretaria Regional das Finanças, no 
cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Técnica Superior da Secretaria Regional das 

Finanças, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim. 
  
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I. Dados pessoais: 
Nome: Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, Concelho do Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II. Formação académica: 
- Licenciatura em Direito, pela Universidade Lusíada (1987). 
- Pós-Graduação em Direito das Sociedades Comerciais pela Ordem dos Avogados (2004). 
 
III. Atividade Profissional: 
- Advogada estagiária (1988 a 1989); 
- Advogada, portadora da Cédula Profissional de n.º 83 M, com inscrição suspensa. 
- Exercício de funções correspondentes à carreira de Técnico Superior na administração pública regional, no Gabinete 

de Estudos e Pareceres Jurídicos da então Vice-Presidência e Coordenação Económica, em regime de contrato a prazo 
certo (01.01.1989); 

- Técnica Superior de 2.ª Classe, do quadro de pessoal do referido Gabinete de Estudos e Pareceres 
Jurídicos - nomeação na sequência de concurso externo (1990); 

- Diretora de Serviços da Direção de Serviços de Pessoal, da Secretaria Regional das Finanças (1992 a 2012); 
- Diretora do Gabinete de Recursos Humanos, da Secretaria Regional do Plano e Finanças (2012 a 2015); 
- Diretora Regional da Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa (28.05.2015 a 

31.01.2019); 
- Técnica Superior no Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional (01.02. a 31.10.2019); 
- Adjunta do Gabinete do Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares (01/11/2019 a 

15/08/2021); 
- Adjunta do Gabinete do Secretario Regional das Finanças (16/08/2021 a 14/04/2025). 
 
IV. Atividades mais relevantes: 
- Colaboração na Implementação do sistema de gestão do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da então 

Secretaria Regional do Plano e Finanças; 
- Criação do sistema centralizado de gestão de recursos na administração pública regional; 
- Elaboração de atos normativos legislativos e regulamentares; 
- Colaboração na elaboração das propostas dos diplomas do Orçamento da Região Autónoma da Madeira; 
- Elaboração de propostas de ofícios circulares e despachos para apoio à gestão dos serviços da administração pública 

regional; 
- Emissão de pareceres relativos a recursos humanos e organização de serviços de toda a administração regional; 



23 de abril de 2025 
Número 73 

5 

 

- Verificação e apoio à elaboração dos diplomas orgânicos de todos os serviços da administração pública regional; 
- Acompanhamento da execução das medidas do Programa de Ajustamento Económico e Financeiro da Região 

Autónoma da Madeira, respeitantes a recursos e humanos e serviços; 
- Colaboração na implementação e gestão do Sistema de Informação e Base de Dados dos Trabalhadores das Entidades 

Públicas Regionais e acompanhamento da prestação de informação; 
- Apoio ao departamento de vencimentos da Direção Regional do Orçamento e Contabilidade, atualmente designada 

por Direção Regional do Orçamento e Tesouro; 
- Jurista, designada para representar a Região Autónoma da Madeira em vários processos judicias que corriam os seus 

termos no Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal; 
- Colaboração na Implementação do Canal de Denúncias do Governo Regional. 
- Apoio Técnico-Jurídico no âmbito do Setor Empresarial da Região Autónoma da Madeira; 
- Colaboração, no âmbito do direito de audição daS Regiões autónomas, na elaboração dos ofícios a transmitir o 

parecer do Governo Regional às iniciativas legislativas apresentadas junto da Assembleia da República, bem como às 
iniciativas legislativas do Governo Constitucional; 

- Colaboração no âmbito do parecer e propostas de aditamento referentes às propostas de lei do orçamento do Estado. 
 
V. Formação Profissional mais relevante: 
Organização e participação em diversas ações de formação, seminários, congressos e cursos, nomeadamente:  
- FORGEP - Programa de formação em Gestão Pública (2008); 
- CAGEP - Curso de Avançado de Gestão Pública (2018); 
- O Regime de Contratação Pública (2019); 
- Gestão de Recursos Humanos (2019); 
- Direito de acesso à Informação Administrativa e Dados Pessoais (2023). 
 
 

Despacho n.º 207/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em economia, Roman Feliciano Neto Pinto, técnico superior em orçamento e finanças da Direção Regional de 
Orçamento e Tesouro da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o licenciado em economia, Roman Feliciano Neto Pinto, técnico 

superior em orçamento e finanças da Direção Regional de Orçamento e Tesouro da Secretaria Regional das Finanças. 
 
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas  
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 

I - Dados Pessoais: 
Nome: Roman Feliciano Neto Pinto  
Data de nascimento: 01-08-1978 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II - Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Economia pela Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra; 
Diversos cursos/ ações de formação, no âmbito das atividades desenvolvidas. 
 
III - Experiência Profissional: 
-  Desde agosto de 2021 desempenha as funções de Adjunto do Gabinete de Sua Excelência o Secretário Regional das 

Finanças, desempenhando também as funções de Chefe do Gabinete em regime de substituição; 



6  
Número 73 

23 de abril de 2025 

 

-  No ano de 2022, foi vogal do Conselho de Administração do Fundo de Estabilização Tributário da Região Autónoma 
da Madeira; 

-  Entre outubro de 2017 e agosto de 2021, desempenhou as funções de Adjunto do Gabinete de Sua Excelência o Vice-
Presidente do Governo Regional da Madeira, mantendo o acompanhamento de diversas matérias na área das finanças 
que transitaram da anterior Secretário Regional das Finanças e da Administração Pública para a tutela da Vice-
Presidência do Governo Regional da Madeira; 

-  Entre novembro de 2017 e setembro de 2020, foi vogal não executivo do Conselho de Administração da APRAM - 
Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A.; 

-  Entre março e dezembro de 2017, foi vogal do Conselho de Administração do Fundo de Estabilização Tributário da 
Região Autónoma da Madeira; 

-  Entre março e setembro de 2017 desempenhou, em acumulação com as funções de Adjunto do Gabinete, as funções 
de coordenação da Unidade de Gestão da Secretaria Regional das Finanças e da Administração Pública; 

-  Entre outubro de 2016 e outubro de 2017 desempenhou as funções de Adjunto do Gabinete de Sua Excelência o 
Secretário Regional das Finanças e da Administração Pública, fazendo o acompanhamento de diversas matérias da 
competência da Secretaria Regional; 

-  Entre fevereiro e outubro de 2016 foi nomeado Diretor de Serviços, em regime de substituição, da Direção de 
Serviços de Coordenação e Contabilidade da Direção Regional do Orçamento e Tesouro; 

-  Entre agosto de 2012 e janeiro 2016, foi nomeado Técnico Especialista do Gabinete de Sua Excelência o Secretário 
Regional do Plano e Finanças, onde exerceu funções no âmbito do Programa de Ajustamento Económico e Financeiro 
da Região Autónoma da Madeira, em estrita colaboração com a Direção Regional do Tesouro; 

-  Iniciou a carreira pública em abril de 2004, na Direção Regional do Planeamento e Finanças da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças onde desempenhou funções na área dos Estudos e Planeamento passando, a partir de 2007, a 
desempenhar funções relacionadas com a área das finanças e dos assuntos comunitários; 

-  No ano letivo de 2004/2005 foi formador da disciplina de Cálculo Comercial na Direção Regional de Formação 
Profissional; 

-  Em 2002 realizou um estágio curricular no Instituto Nacional de Estatística na Direção Regional do Centro em 
Coimbra onde participou na crítica ao Inquérito Anual as Empresas e, posteriormente, no Inquérito Trimestral às 
Empresas não Financeiras em cooperação com o Banco de Portugal; 

-  Iniciou a sua experiência profissional em 2001 como técnico comercial no Banco Totta & Açores, no Balcão Miguel 
Torga em Coimbra. 

 
IV - Outros elementos curriculares de relevo: 
-  Desde janeiro de 2020, é representante do Governo Regional da Madeira no Conselho de Acompanhamento das 

Políticas Financeiras, previsto no artigo 15.º da Lei de Finanças das Regiões Autónomas; 
-  Faz também parte da direção da ADBRAVA - Associação de Desenvolvimento da Ribeira Brava - pessoa coletiva de 

natureza privada e sem fins lucrativos, constituída em 30 de maio de 2009, tendo sido atribuído em 15 de maio de 
2013 o estatuto de IPSS - Instituição Particular de Solidariedade Social nº 02/13, exercendo as funções de tesoureiro 
desde junho de 2009; 

-  Participa ativamente no acompanhamento da aplicação da Lei de Finanças das Regiões Autónomas, assim como, no 
processo atualmente em curso, em articulação com os serviços do Governo Regional dos Açores, com vista à revisão 
desta Lei; 

-  No âmbito das suas funções tem feito o acompanhamento da correta execução das transferências previstas ao abrigo 
da Lei de Finanças das Regiões Autónomas, dos projetos de investimento do Governo Regional da Madeira 
financiados pelo Fundo de Coesão para as Regiões Ultraperiféricas, bem como, dos processos de elaboração dos 
Orçamentos e PIDDAR da RAM dos últimos anos; 

-  Fez parte da Comissão Técnica, criada pelo artigo 66.º da Lei 12/2022 de 27 de junho, com vista à definição do 
modelo de imputação das receitas fiscais às diversas circunscrições territoriais e a definição do montante das receitas 
fiscais de anos anteriores devidos às regiões autónomas; 

-  Integra a Comissão Técnica para análise dos processos de pré-reforma, tendo sido nomeado através do Despacho 
217/2019, de 6 de setembro de 2019 do Vice-Presidente do Governo Regional da Madeira; 

-  Atualmente, no âmbito das funções de adjunto do Gabinete, tem feito o acompanhamento das questões financeiras 
relacionadas com o financiamento das obras de construção do Novo Hospital Central e Universitário da Madeira; 

-  Fez parte do Grupo de Trabalho, nomeado pelo Ministro das Finanças, através do Despacho n.º 8855/2017 sobre o 
Hospital Central da Madeira, onde foram criadas as condições para a aprovação como Projeto de Interesse Comum, 
nos termos do artigo 51.º da Lei de Finanças das Regiões Autónomas; 

-  Foi membro do Gabinete de Apoio ao Emigrante na Venezuela criado pelo Governo Regional com vista a garantir a 
melhor integração e apoio aos emigrantes regressados à Região Autónoma da Madeira; 

-  Integrou, em 2017, estrutura de missão criada pelo Governo Regional com vista a apresentação de uma proposta de 
implementação de meios aéreos de combate aos incêndios na Região Autónoma da Madeira; 

-  No âmbito do Programa de Ajustamento Económico e Financeiro da Região Autónoma da Madeira, destaca-se a 
participação ativa na preparação e concretização das operações destinadas à regularização de dívida comercial da 
RAM, colaborando na realização de diversos acordos de regularização de dívidas e acompanhamento da 
concretização de diversas medidas previstas no PAEF-RAM; 

-  Colaborou na realização, implementação e acompanhamento do Programa de Ajustamento Económico e Financeiro 
da Região Autónoma da Madeira integrando a estrutura técnica criada pela resolução n.º 69/2012, de 20 de fevereiro 
para assegurar a implementação e o acompanhamento das medidas previstas no referido programa; 



23 de abril de 2025 
Número 73 

7 

 

-  Contribuiu ativamente no acompanhamento da aplicação da Lei de Meios que assegurou o financiamento das 
iniciativas de apoio e reconstrução dos danos ocorridos na Região Autónoma da Madeira na sequência da intempérie 
de 20 de fevereiro de 2010; 

-  Participou, em representação da Região Autónoma da Madeira, no grupo de trabalho organizado pela Direção Geral 
de Desenvolvimento Regional para apoio à realização do Exame Territorial de Nível Nacional à Portugal realizado 
pela OCDE - Organização para o Cooperação e Desenvolvimento Económico; 

-  Participou no grupo de trabalho responsável pela elaboração do PDES - Plano de Desenvolvimento Económico e 
Social da Região Autónoma da Madeira para o período de 2007 até 2013. 

 
 

Despacho n.º 208/2025 
 

Sumário: 
Nomeia Roberto Paulo Cardoso da Silva, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear, no cargo de Adjunto do meu Gabinete, Roberto Paulo Cardoso da Silva. 
  
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I. Dados Pessoais:  
Nome: Roberto Paulo Cardoso da Silva 
Naturalidade: Funchal  
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II.  Habilitações Literárias:  
- 2.º Curso Complementar Experiência Profissional; 
- Colaborador da Empresa José Carlos Vasconcelos (1990-1992); 
- Eletricista de l.ª, Empresa Eletricidade da Madeira (1992-1996); 
- Deputado Assembleia Legislativa da Madeira (1996-1998); 
- Presidente da Câmara Municipal do Porto Santo (1998-201l); 
- Presidente da Associação de Municípios da Região Autónoma da Madeira (2006-201l); - Administrador da Sociedade 

de Desenvolvimento do Porto Santo (1999 -2012); 
- MOE da Polo Científico e Tecnológico da Madeira (2001 -2010);  
- Presidente da Empresa EIMRAM (2006-201l);  
- Deputado Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira (2011-2015); 
- Técnico Especialista do Gabinete da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais (2015-2019); 
- Adjunto do Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional e Assuntos Parlamentares (2019 - 2021); 
- Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das Finanças (2021-2025). 
 
III- Formação Profissional:  
- Formação em Gestão Autárquica; - (POCAL) - Controlo Interno e Regulamento de Reclassificação e Reconversão; 
- Execução Fiscal nas Autarquias; 
- Estatuto e Competências dos Eleitos Locais; Responsabilidades dos Eleitos Locais e dos Gestores Públicos no Sector 

Empresarial Local; Gestão dos Recursos Humanos na Administração Pública;  



8  
Número 73 

23 de abril de 2025 

 

- Nova Lei das Finanças Locais; 
- Alterações aos Instrumentos de Captação de Recursos pelas Autarquias;  
- Nova Lei das Finanças locais e Regime de Endividamento Autárquico;  
- Gestão Ambiental; Gestão Urbanística; - Planeamento Regional e Urbano/Ordenamento do Território; 
- As Atividades Fiscalizadoras e as Contraordenações de Natureza Urbanística; Responsabilidades Financeiras na 

Administração Local; 
 
IV- Outras Atividades Profissionais:  
- Membro da 7.ª Comissão Especializada em Educação Desporto e Juventude, na Assembleia Legislativa da Madeira; - 

Membro da 4.'Comissão Especializada em Agricultura e Pescas, na Assembleia Legislativa da Região Autónoma 
Madeira;  

- Presidente da Assembleia Geral da Empresa Areal Dourado; 
- Eventos Culturais, Desportivos e Ação Social; 
- (2004-2011); - Presidente da Assembleia Geral da Empresa Porto Santo Verde - Geoturismo e Gestão Ambiental 

(2004-2011); - Membro da 2.ª Comissão Especializada Permanente de Economia das Finanças e Turismo, na 
Assembleia Legislativa Região Autónoma da Madeira;  

- Membro da l.ª Comissão Especializada Permanente de Política Geral e Juventude, na Assembleia Legislativa Região 
Autónoma da Madeira; 

- Membro da 3.ªComissão Especializada Permanente de Ambiente e Recursos Naturais. na Assembleia Legislativa 
Região Autónoma da Madeira; 

- Presidente da Assembleia Geral da Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo. 
 
 

Despacho n.º 209/2025 
 

Sumário: 
Nomeia Carla Maria Rodrigues Perestrelo Ferreira, Assistente Técnica do Instituto da Segurança Social da Madeira, IP-RAM, no cargo 
de Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 1 do artigo 4.º, n.º 3 do artigo 6.º e artigo 11.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Carla Maria Rodrigues Perestrelo Ferreira, Assistente 

Técnica do Instituto da Segurança Social da Madeira, IP-RAM.  
 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Carla Maria Rodrigues Perestrelo Ferreira 
Data de Nascimento: 27 de fevereiro de 1973 
Naturalidade: Funchal 
 
Experiência Profissional: 
- 01/04//2022 - 14/04/2025 - Celebrou contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na categoria 

e carreira de Assistente Técnico, do mapa de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM, ao qual 
ficou afeta, exercendo as funções de secretária do Conselho Diretivo do referido instituto; 

- 01/06/2009 - 26/05/2017 - Assistente Private Banking na área Internacional no Banco Espírito Santo S.A./Novo 
Banco S.A., Funchal (Portugal); 



23 de abril de 2025 
Número 73 

9 

 

- 01/04/1995 - 31/05/2009 - Secretária de Administração/Direção na Fiduprivate - Sociedade de Serviços, Consultadoria e 
Administração de Empresas S.A., Funchal (Portugal). 

 
Formação Académica: 
- 10/2017 - 12/2020 - Licenciatura em Organização e Gestão Hoteleira no ISAL - Instituto Superior de Administração e 

Línguas da Madeira, Funchal (Portugal); 
- 10/1993 - 01/1997 - Bacharelato em Técnicas de Turismo no ISAL - Instituto Superior de Administração e Línguas 

da Madeira, Funchal (Portugal). 
 
Formação Profissional Complementar: 
26/05/2022 - Frequência numa ação de formação na área de RGPD, denominada “RGPD para cidadãos Atentos”. 
 
 

Despacho n.º 210/2025 
 

Sumário: 
Designa Artur Jorge Gomes Pestana, Assistente Operacional do Instituto de Desenvolvimento Empresarial da Região Autónoma da 
Madeira, IP-RAM, para exercer funções de motorista, no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Considerando que, nos termos do n.º 7 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicado 
subsidiariamente aos Gabinetes dos membros do Governo Regional, o gabinete dos membros do Governo é composto, 
nomeadamente por motoristas. 

Assim, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º, n.º 4 do artigo 6.º, e artigos 11.º e 13.º do Decreto-Lei n.º l1/2012, de 20 de janeiro, 
conjugado com o disposto no n.º 2 do artigo 53.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, 
determino: 

 
1- Designar, Artur Jorge Gomes Pestana, Assistente Operacional Instituto de Desenvolvimento Empresarial da Região 

Autónoma da Madeira, IP-RAM, para exercer funções de motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 
2- Ao designado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3- O presente despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025. 
 
4- A nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I. Dados Pessoais: 
Nome: Artur Jorge Gomes Pestana 
Nacionalidade: Portuguesa 
  
II. Habilitações Literárias: 
9.º ano de escolaridade 
 
III. Atividade Profissional: 
- Iniciou a sua experiência profissional em 01/06/2000, em regime de contrato a termo certo no Instituto de 

Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM; 
- Entre 01/06/2000 e 14/04/2025, exerceu funções de motorista do Instituto Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM. 
 
IV. Principais atividades: 
- Conduzir veículos ligeiros para transporte de passageiros, zelar pela sua limpeza, conservação e manutenção 

podendo, quando necessário, utilizando a viatura, fazer a entrega de correio, mensagens ou pequenos volumes de 
acordo com as determinações dadas. 

 
 



10  
Número 73 

23 de abril de 2025 

 

Despacho n.º 211/2025 
 

Sumário: 
Designa João Amândio de Oliveira, Assistente Operacional da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da 
Madeira, para exercer funções de motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Considerando que, nos termos do n.º 7 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicado 
subsidiariamente aos Gabinetes dos membros do Governo Regional, o gabinete dos membros do Governo é composto, 
nomeadamente por motoristas. 

Assim, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º, n.º 4 do artigo 6.º, e artigos 11.º e 13.º do Decreto-Lei n.º l1/2012, de 20 de janeiro, 
conjugado com o disposto no n.º 2 do artigo 53.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, 
determino: 

 
1- Designar, João Amândio de Oliveira, Assistente Operacional da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região 

Autónoma da Madeira, para exercer funções de motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 
2- Ao designado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3- O presente despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025. 
 
4- A nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 

 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

I. Dados Pessoais: 
Nome: João Amândio de Oliveira  
Nacionalidade: Portuguesa 
  
II. Habilitações Literárias: 
2.º ano do Ciclo Preparatório (6.º ano de escolaridade) 
 
III. Atividade Profissional: 
- Iniciou a sua experiência profissional em 06/08/1999, em regime de contrato a termo certo na Secretaria Regional do 

Planeamento e Finanças - Direção Regional de Estatística. 
- A 04/11/2002 foi nomeado motorista de ligeiros para o quadro de pessoal do Instituto de Gestão de Fundos 

Comunitários - IFC. 
- Publicado na II Série do JORAM n.º 210, de 04.11.2002. 
- Foi autorizada a sua transferência, com efeitos a 1 de novembro de 2005, do quadro de pessoal do Instituto de Gestão 

de Fundos Comunitários para o quadro de pessoal da Direção Regional dos Assuntos Fiscais da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças. 

- Publicado na II Série do JORAM n.º 223, de 21.11.2005. 
- Em 01/11/2009, foi designado para exercer as funções de motorista do Gabinete da Vice-Presidência do Governo 

Regional e dos Assuntos Parlamentares. 
- Publicado na II Série do JORAM n.º 185 de 31.10.2019. 
- Em 16/08/2021, e 17/10/2023 foi designado para exercer as funções de motorista do Gabinete do Secretário Regional 

das Finanças. 
- Publicados na II Série do JORAM n.ºs 146 e 197, de 18.08.2021 e 20.10.2023, respetivamente. 
 
IV. Principais atividades: 
- Conduzir veículos para transporte de passageiros e ou materiais e, no caso destes, zelar pela sua correta arrumação, 

acondicionamento, descarga e entrega e cuidar da manutenção da viatura que lhe for distribuída nos termos 
regulamentares, podendo, quando necessário, utilizando a viatura, fazer a entrega de correio, mensagens ou pequenos 
volumes de acordo com as determinações dadas. 

 
 



23 de abril de 2025 
Número 73 

11 

 

Despacho n.º 212/2025 
 

Sumário: 
Designa Pedro Miguel Mendes Marques, assistente operacional do Instituto de Segurança Social, IP, para exercer funções de motorista 
no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, assegurando o transporte de todos os membros do Governo Regional nas suas 
deslocações em serviço ao território continental. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Considerando que, nos termos do n.º 7 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicado 
subsidiariamente aos Gabinetes dos membros do Governo Regional, o gabinete dos membros do Governo é composto, 
nomeadamente por motoristas. 

Assim, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º, n.º 4 do artigo 6.º, e artigos 11.º e 13.º do Decreto-Lei n.º l1/2012, de 20 de janeiro, 
conjugado com o disposto no n.º 2 do artigo 53.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, 
determino: 

 
1- Designar, Pedro Miguel Mendes Marques, assistente operacional do Instituto de Segurança Social, IP, para exercer 

funções de motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, assegurando o transporte de todos os membros 
do Governo Regional nas suas deslocações em serviço ao território continental. 

 
2- Ao designado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3- O presente despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025. 
 
4- A nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I. Dados Pessoais: 
Nome: Pedro Miguel Mendes Marques 
Data de Nascimento: 22 de janeiro de 1977 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II. Habilitações Literárias:  
Curso Técnico profissional de Contabilidade - 12.º ano  
 
III. Experiência Profissional:  
-  13/07/1998 a 06/11/2001 - CEL - Consultadoria de Engenharia Lda.; 
- Função de Paquete; 
- Organização, entrega arquivamento de projetos; 
-  13/11/2001 a 7/07/2004 - Motorista no Instituto da Segurança Social l. P; 
-  08/07/2005 a 26/07/2007 - Motorista da Responsável pela Estrutura de Missão Contra a Violência Doméstica 

Instituto de Segurança Social, l. P, Rua Rosa Araújo, 43, 1250-194 Lisboa (Portugal); 
-  27/07/2007 a 30/11/2007- Motorista da Presidente da Comissão para a Cidadania e Igualdade de Género Comissão 

para a Cidadania e Igualdade de Género; 
-  31/11/2009 a 21/06/2011 - Motorista da Secretária de Estado da Igualdade Motorista da Sra. Secretária de Estado da 

Presidência do Conselho de Ministros; 
-  22/06/2011 a 31/01/2015 - Motorista do Centro Distrital de Lisboa da Segurança Social no Núcleo de Administração 

Geral, Instituto da Segurança Social, I.P.; 
-  01/02/2015 a 31/12/2021 - Motorista do Gabinete Representante da República para Região Autónoma da Madeira; 
-  01/01/2022 a 16/10/2023 - Motorista no Gabinete do Secretário Regional das Finanças; 
-  17/10/2023 até à presente data - Motorista no Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
 

 



12 
Número 73 

23 de abril de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


